
  

宿毛市総合評価方式取扱要綱 
 
 （趣旨） 
第１条 この要綱は、市が発注する建設工事について、地方自治法施行令（昭和２

２年政令第１６号。以下「政令」という。）第１６７条の１０の２の規定（第１６

７条の１３により準用される場合を含む。）に基づき、総合評価方式による競争入

札（以下「総合評価方式」という。）を行うために必要な事項を定める。 
 （対象工事） 
第２条 総合評価方式は、目的又は性質から市長が適当と認めるもののうち、請負

対象金額（消費税額及び地方消費税額を含む。）２，５００万円以上の建設工事発

注の一般競争入札又は指名競争入札において適用するものとする。 
 （総合評価方式の方法） 
第３条 総合評価方式は、価格及び価格以外の評価として企業の施工能力及び配置

予定技術者の能力その他必要と認められる事項について評価を行う。 
２ 前項の評価は、別表に定める評価基準による技術等評価点を当該入札者の入札

価格で除して得られた値（以下「評価値」という。）を算定し（小数点以下第５位

以下切り捨てとする。）、入札価格が予定価格の制限の範囲内で、かつ評価値の最

も高い者を落札者とする。 
３ 評価値の最も高い者が２者以上あるときの落札者は、くじ引きにより決定する。 
４ 第２項の規定にかかわらず、入札価格が市長の定める最低基準価格を下回る者

については、政令第１６７条の１０の２第２項の規定に基づき、その入札価格で

は当該契約の内容に適合した履行がされないおそれがあると認め、失格とする。 
 （一般競争入札の公告） 
第４条 総合評価方式による一般競争入札を行うときは、市役所２階閲覧室におい

て、その内容を縦覧に供するするとともに、宿毛市ホームページに掲載するもの

とする。 
２ 総合評価方式による一般競争入札に参加する者は、前項の規定により公表した

内容に基づき入札参加申請を行わなければならない。 
 （指名競争入札の指名通知） 
第５条 市長は、総合評価方式による指名競争入札を行うときは、総合評価方式指

名競争入札指名通知書（第１号様式）により通知するものとする。 
２ 総合評価方式による指名競争入札に参加する者は、第２号様式から第４号様式

に定める届出書を前項に規定する総合評価方式指名競争入札指名通知書に定める

期限までに提出しなければならない。 
３ 前項に定める届出書の提出が提出期限までにない入札参加者は、失格とする。 



  

 （入札結果の公表） 
第６条 総合評価方式により落札者が決定されたときは、第５号様式により宿毛市

役所２階閲覧室及び宿毛市ホームページにて公表する。 
 （その他） 
第７条 この要綱に定めるもののほか、総合評価方式の施行に関し必要な事項は、

市長が別に定める。 
   附 則 
 この告示は、平成２０年９月２５日から施行する。 



 

別 表 
総合評価方式評価基準 

評価項目 評価内容 評価基準 配点 
Ａ 80 点以上  

40／40 

Ｂ 75 点以上 80 点未満  
30／40 

C  65 点以上 75 点未満  
20／40 

D  60 点以上 65 点未満  
10／40 

 
 

企 

業 

の 

施 

工 

能 

力 

 
工事成績 

 
過去 1 年間の工事成績

の平均点 

E  60 点未満  
0／40 

 
Ａ 宿毛市の発注工事実績 

           有 

 
10／10 

 
施工実績 

 
過去 10 年間の主任技術

者としての施工従事の

有 無 
Ｂ 宿毛市の発注工事実績  

           無 

 
0／10 

A 1 級土木施工管理技士  

20／20 

B 2 級土木施工管理技士  
10／20 

 

配 

置 

予 

定 
技 
術 

者 

の 

能 

力 
保有資格 主任技術者の保有す

る資格 

C  その他の資格  
5／20 

 
A ISO9001 又は ISO14001
の双方を取得 

10／10 

B ISO9001 又は ISO14001
のいずれかを取得 

5／10 

 

信 

頼 

性 

ISO の認証取得 
 

ISO9001 又 は

ISO14001 の認証の 
有 無 
 

C  

 無 

0／10 



 

 
 

 

Ａ過去 5 年間の実績 5 件以上 

 

20／20 
 

 

B 過去 5 年間の実績 5 件未満 

 

10／20 
 

 

地 
 

域 
 

貢 
 

献 

 

地域振興への取組み

状況（自主的な取り組

みに限る） 

 

 

地域貢献活動実績の

有 無 

 

 

C  実績 無 

 

 
0／10 

 

 

合    計 

 

100／100 
 

 
備考 1 技術等評価点は、標準点を 100 点とし、企業の工事成績 40 点、配置予定技術者の能

力 10 点、配置予定技術者の保有資格 20 点、信頼性 10 点、地域貢献 20 点の計 100
点を 10 点に換算して、次の算定式により算定する。 

※ 技術等評価点＝標準点（100）＋加算点（企業の工事成績＋配置予定者技術者能力

+保有資格+信頼性+地域貢献：満点 10 点） 
 

2 落札決定のための評価値は、次の算式により算定する。 
  ※ 評価値＝技術等評価点／入札価格（入札価格は 1 千万単位（例：500 万円＝0.5 千

万円）に換算し、商は小数点 5 位以下切捨。） 
 
  3 工事成績は、国、高知県発注工事も含みます。 



第 1 号様式 
 

総合評価方式指名競争入札指名通知書 
 

番   号 
  年  月  日 

            様 
 

宿毛市長         ㊞ 
 
 下記の条件により指名しますので、入札に参加してください。 
入札を辞退する場合には、その旨届け出てください。入札辞退により、今後の取引で不

利益を受けることはありません。 
記 

契約条項を示す場所 宿毛市役所 2F 総務課（閲覧室） 

落 札 決 定 の 方 法 別表評価基準に基づく評価方法により、価格以外の要素と価格を総合的に評価し

て落札者を決定する総合評価方式とする。 

工事の施工実績成績表

等 提 出 期 限 

    年 月 日（ ）までに「工事の施工実績成績表」・「配置予定技術者届

出書」及び「企業の活動実績届出書」の提出のない者の入札は、無効とする。 

入 札 保 証 金 免除する。 

最 低 制 限 価 格 設定しない。ただし、別途最低基準を設ける。 

契 約 保 証 金  別に定める方法により、請負代金額の 10 分の 1 以上の金額を保証する現金の納

付又は保証書等の提出を求める。 

入 札 の 無 効  別に定める入札心得に規定される無効又は失格に該当する入札は、この入札にお

いて無効又は失格として扱う。入札参加者は、入札心得を承知すること。 

入札日時及び場所  年 月 日（ ） 時 分 宿毛市役所 3F（第 3 会議室） 

工事番号及び工事名  年度 第 号  ○○○○工事 

完 成 期 限  年 月 日 

設 計 図 書 の 閲 覧 宿毛市役所 2F 総務課（閲覧室） 

総合評価の方法 
1 技術評価点は、標準点を 100 点とし、加算点は、企業の工事成績 40 点、配置予定技術者の能力 10 点、

配置予定技術者の保有資格 20 点、信頼性 10 点、地域貢献 20 点の計 100 点を最高点数 10 点として換算

し、標準点に加える。 

2 標準点に加算点を加えた点数を当該入札参加者の入札価格（単位は千万円とする。）で除して得た数値

（小数点第 5 位以下切り捨て、小数点第 4 位までで数値化する。）を評価値とし、評価値によって落札

者を決定する。尚、加算点が 0 点の入札参加者にあっても、評価値は算定する。 



 - 2 -

3  評価対象とする工事施工実績成績については、国、高知県及び宿毛市発注の○○年度工事で、請負工事

金額が 2.500 万円以上とする。尚、国、高知県発注の工事成績については、○○年度に受注した、評価対

象工事にかかる成績を別紙第 2 号様式により提出のこと。提出にあたっては、工事成績評定の写しを添付

して下さい。 

4 国、高知県及び宿毛市における請負工事金額が 2,500 万円以上の工事実績のない者については、○○年

度、宿毛市発注の工事で受注金額が 500 万円以上の工事実績を考慮し評価基準 C（65 点以上 75 点未満）

により評価し 20 点を加算する。尚、工事実績については、別紙第 2 号様式を準用し工事名及び受注金額

を記載して下さい。 

5 入札価格が予定価格の範囲内で、かつ評価値の最も高いものを落札者とする。ただし、入札価格が別に

定める失格基準相当価格未満の者にあっては、失格として落札者としない。入札価格が予定価格の範囲内

で、かつ評価値の最も高い者が 2 社以上ある場合の落札者は、くじ引きにより決定する。 

6 落札者は、「配置予定技術者届出書」で届けた技術者を当該工事に配置しなければならない。 

7  評価基準及び配点については、次に掲げるとおりとする。 

評 価 項 目 評 価 内 容 評 価 基 準 配 点 

A 80 点以上 

 

40 点 

B 75 点以上 80 点未満 

 

30 点 

C 65 点以上 75 点未満 

 

20 点 

D  60 点以上 65 点未満 

 

10 点 

 

企
業
の
施
工
能
力 

 

工事成績 

 

過去 1 年間の工事 

成績の平均点 

E  60 点未満 

 

0 点 

A 宿毛市の発注工事実績 

                   有 

 10 点 施工実績 過去10年間の主任技

術者としての施工従

事の 有 無 B 宿毛市の発注工事実績 

                   無 

0 点 

A 1 級土木施工管理技士 

 

20 点 

B 2 級土木施工管理技士 

 

10 点 

配
置
予
定
技
術
者
の
能
力 

保有資格 主任技術者の保有す

る資格 

C  その他の資格 

 

5 点 

 

信ISO の認証 ISO 9001及び A ISO 9001 及び ISO 14001 の双方を取得 10 点 



 - 3 -

 

B  ISO 9001 及び ISO 14001 のいずれか

を取得 

5 点 

 

ISO 14001 の

認証の有 無 

C 無 

 

0 点 

 

A 過去 5 年間の実績 5 件以上 

 

20 点 

 
B 過去 5 年間の実績 5 件未満 
 

 
10 点 

地 
 
 

域 
 
 

貢 
 
 

献 

 

地域振興への取

り組み状況（自主

的な取り組みに

限る） 

 

 

 

地域貢献活動実績の

有 無 

 

 

 
C  実績 無 

 
0 点 

 
合    計 

 
100 点 

 



 

第 2 号様式 
工事の施工実績成績書 

 
                     会社名 
 
NO 発注機関 工 事 名 請負額 成績評点 
   円 点 
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
 
（注） 
   1 企業体構成員としての施工実績は、出資比率 20％以上のものに限る。 

2 記載内容の確認資料として CORINS 工事カルテ（ない場合は、契約書、設計図 
  書等）の写しを添付すること。 
 

 



 

第 3 号様式 
配置予定技術者届出書 

 
会社名 

配置予定技術者名  
生 年 月 日  
法令による免許 （経験年数 年  月） 

 
雇 用 年 月  年 月 日 （  年 ヶ月） 

工 事 名  
 

発注機関  
 

施工場所  
 

契約金額  
 

工    期  
 

受注形態  
 

従事役職  
 

 
 

施 
 
 

工 
 

 

経 
 

 

験 
 

 

の 
 

 
概 

 
 

要 

工事内容 施工方法 
 
規模 
 
寸法等 

（注） 
1  有の場合代表的な工事 1 件を記載する事。 
2 共同企業体構成員としての施工実績は、出資比率 20％以上のものに限る。 
3 記載内容の確認資料として CORINS 工事カルテ（ない場合は、契約書、設計図 
  書等）、健康保険証（3 ヶ月以上雇用されていることが分かるもの）、技術検定

合格書（これと同等の資格を有する場合には、それを証明するに足りる資料）、

監理技術者の場合は監理技術者資格者証（平成 16 年 3 月 1 日以降の取得者は指

定講習に係る講習修了証を併せて。）の写しを添付すること。 



 

第 4 号様式 
 

企業の活動実績届出書 
 
 

                   会社名 
1・ISO の認証 

ISO9001 及び ISO14001 の双方を取得  
ISO9001 及び ISO14001 のいずれかを取得  

ISO9001 及び ISO14001 の

認証の 有 無 
無  

※ 右欄に該当する項目に○印をして下さい。 
（注）1 取得内容の確認資料として登録証書の写しを添付すること。 
 
 
 
2・地域貢献活動の実績の有無 

活 動 内 容 ○○地区長 ㊞ 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
※ 企業が所在する地域で自主的に行った活動（ボランティア等）実績をわかりやすく記入

して下さい。 
（注）1 確認資料として、地区長等の確認印をお願いします。 
 



A B C D E 評価値 落札業者

加算点の 加算点の 標準点 技術等評価点 入札価格

NO. 企業名 合計 概算 （合計） （千万円） 単位返還

A×1/10 B+C （千万円） D/E

40 30 20 10 0 40 10 0 10 20 10 5 20 10 5 0 10 20 10 0 20 100.0000 10.0000 100.0000 110.0000

1 0 0 0 0 0 0.0000 0 100.0000 100.0000

2 0 0 0 0 0 0.0000 0 100.0000 100.0000

3 0 0 0 0 0 0.0000 0 100.0000 100.0000

4 0 0 0 0 0 0.0000 0 100.0000 100.0000

5 0 0 0 0 0 0.0000 0 100.0000 100.0000

6 0 0 0 0 0 0.0000 0 100.0000 100.0000

7 0 0 0 0 0 0.0000 0 100.0000 100.0000

8 0 0 0 0 0 0.0000 0 100.0000 100.0000

9 0 0 0 0 0 0.0000 0 100.0000 100.0000

10 0 0 0 0 0 0.0000 0 100.0000 100.0000

注

    　年　月　日　（　）　　時　　　（宿毛市役所第三会議室）

総務課長補佐　  入 札 立 会 者 ：

　　　　　　　　　　　　　指名競争入札（総合評価方式）評価結果一覧表

第 5 号 様 式

工 事 名 及 び 番 号 ：

工 事 場 所 ：

入 札 日 時 及 び 場 所 ：

地域貢献信頼性

I
S
O
認
証
取
得
（

双
方
）

I
S
O
認
証
取
得
（

片
方
）

I
S
O
認
証
取
得
（

無
）

小
計

過
去
5
年
間
の
実
績
5
件
以
上

過
去
5
年
間
の
実
績
0
件

保有資格
入札価格

6
0
点
未
満

配置予定技術者の能力

小
計

小
計

宿
毛
市
の
発
注
工
事
実
績
（

有
）

過
去
5
年
間
の
実
績
5
件
未
満

小
計

評　　価　　項　　目

入 札 担 当 者 ：

9
0
点
以
上

8
0
点
以
上
9
0
点
未
満

7
0
点
以
上
8
0
点
未
満

6
0
点
以
上
7
0
点
未
満

企業の施工能力（工事成績）

備考：当該金額に5%に相当する額を加算した金額が法律上の入札価格である。

１
級
土
木
施
工
管
理
技
士

２
級
土
木
施
工
管
理
技
士

そ
の
他
の
資
格

小
計

宿
毛
市
の
発
注
工
事
実
績
（

無
）

1　落札者は、｢落札業者｣欄に｢落札｣と記載する。無効又は失格の入札者がある場合には、「落札業者」欄にその旨記載する。


	本則・附則
	別表
	第１号様式
	第２号様式
	第３号様式
	第４号様式
	第５号様式



